



**Secretaría de Salud de Baja California Sur**  
**Instituto de Servicios de Salud**  
Dirección General  
Unidad de Transparencia

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal  
a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"

"2024, 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

La Paz, Baja California Sur a 11 de Noviembre del 2024

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD  
CORRESPONDENCIA Y ARCHIVO

**APRECIABLE SOLICITANTE.**  
**PRESENTE.-**

Por medio del presente y en vía de respuesta a su solicitud de información mediante Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), con números de folio, **030073524000277** y **030076224000225** en fecha 28 de Octubre del presente año. Donde se solicita la siguiente información:



**Solicito la siguiente información derivada de la operación de los hospitales del sistema estatal:**  
**Del 2019 al 2023**

- 1.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía vaginal
- 1.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía vaginal
- 1.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía vaginal
- 1.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años y más vía vaginal
- 2.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía cesárea
- 2.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía cesárea
- 2.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía cesárea
- 2.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años y más vía cesárea

Atendiendo a su petición, le informo que su solicitud se remitió a la **Dirección de Planeación y desarrollo**, dando respuesta el día 11 de Noviembre del presente año, con número de despacho **00021754**, mismas que se anexan al presente escrito en la modalidad solicitada por usted. Por lo dispuesto en los artículos 6, 9, 123, 138 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.

Sin más por el momento reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.**

**LIC. JESÚS ISMAEL SEPÚLVEDA GONZÁLEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE SALUD**  
**E INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD DE BAJA CALIFORNIA SUR.**



CCP.  
- ARCHIVO.  
- JISG/HOMA.





Secretaría de Salud de Baja California Sur  
Instituto de Servicios de Salud  
Dirección de Planeación y Desarrollo  
Subdirección de Planeación e Información en Salud

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal  
a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"  
"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

La Paz, Baja California Sur, a 08 de noviembre de 2024

Memorandum: DPD/SPIS/00282/2024

Asunto: Respuesta Transparencia

LIC. JESÚS ISMAEL SEPÚLVEDA GONZÁLEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
Presente.

DES-PACHADO  
FOLIO: 00021754

En atención a su solicitud vía memorandum UTSSA/439/2024 de fecha 29 de octubre del presente año, respecto a la solicitud de información presentada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), con números de folio 030073524000277 y 030076224000225, por parte de APRECIABLE SOLICITANTE, donde solicita la Información derivada de la operación de los hospitales del sistema estatal: Del 2019 al 2023

- 1.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía vaginal
- 1.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía vaginal
- 1.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía vaginal
- 1.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años y más vía vaginal
- 2.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía cesárea
- 2.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía cesárea
- 2.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía cesárea
- 2.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años y más vía cesárea

Al respecto, se envía información solicitada al correo electrónico: [jesus.sepulveda@saludbcs.gob.mx](mailto:jesus.sepulveda@saludbcs.gob.mx) conforme a la disponibilidad en las plataformas oficiales de la Secretaría de Salud, desglosado por unidad hospitalaria.

Lo anterior con fundamento en lo que establecen los artículos 4, apartado A, fracción II; 8, 11 y 12 del Reglamento Interior de la Secretaría de Salud de Baja California Sur publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado (BOGE) número 34 de fecha 31 de agosto de 2017; así como lo señalado en los artículos 12, apartado B fracción III, 38, 41 y 42 del Reglamento Interior del Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur BOGE número 3 de fecha 31 de enero de 2018.

Sin más por el momento reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

EL DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO DE LA SECRETARÍA DE SALUD Y  
DEL INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD DE BAJA CALIFORNIA SUR

LIC. ADRIÁN SOBARZO LARRAÑAGA

c.c.p.  
- M.S.P. Silvia Yazmin Cervantes Cota. - Subdirectora de Planeación e Información en Salud de la Secretaría de Salud. - Presente.  
- Archivo.

ASL / SYCC / FBMR

